Etenim huius gratia & Romam ad vos missimus, & vestram  
exceptam aduentum denunciamus, & ipsam suscepimus.  
Tales a pmissum Imperatore nostro promissiones accepimus, quod  
ea que a vobis canonice pronuntata sunt, sua pietas omnino stu-  
deat mandare executioni, & totum mundum deinceps liberare  
a temporalibus bonum turbacione. Nomina vero clericorum & mo-  
nachorum tempore opportuno denunciamus, exherentes quomo-  
do hi quidem, que Nestori sent, hi vero, qui Eutychetu sentientes,  
ab vtraque parte diuelli Ecclesiam donantur. haec tenus Or-  
thodoxorum monachorum libellus, cui subscripta les-  
guntur nomina Archimandritarum & presbyterorum  
pro suis monasteriis legatione fungentium numero no-  
naginta duo magna ex parte prouincie Palestine. Nam  
inter alios affuit legatio a magno illo Theodosio cenob-  
iarcha, de quo plura superius laude dignissima pro fide  
perfuncta enarrata sunt: Helychius enim presbyter eius  
monasterii Theodosii legatus subscriptus eidem libello  
legitur.

Viuebat adhuc quidem Theodosius ipse, de quo ista  
in eius Vitapostalia suscepta pro fide Orthodoxa certa-  
mina leguntur: Cum de eo, Theodosio scilicet, intellexisset

XLIX.  
DEPEVDO  
EPISCOPIE  
DEGENT I-  
BVS CON-  
STANTI-  
NOP.

XLIX.  
DEPEVDO  
EPISCOPIE  
DEGENT I-  
BVS CON-  
STANTI-  
NOP.

L.

LII.

LII.  
DE THEO-  
DOSIO COE-  
NOBIAR-  
CHA.

& qui

LIII. AGAPETVS INTERVM DAMNAT ANTHIMVM.

Et qui veteri Romae solum pulchre tenebat ( in antem erat Agapetus ) & qui Antiochenam solum regerat Ephraim. siue Ephraem ipsi quoque populo rectam fidem predicabant. In quibus multa sunt ad laudem huius beati composita, que non minorem gloriam afferunt in, qui scripserunt. quam et, qui laudabatur. quod nos ad gratiam, sed plane ad veritatem fuerit laudatio hanc ibi

Sed quod ad libellum recitatum pertinet. oblata ista fuerunt ab Archimandritis Agapeto. vt que precedunt ipsum libellum Acta testantur: ita tamen, vt ea omnia, antequam libellos tum Episcoporum, tum monachorum Agapetus susciperet. celeritate praeueniret, vt pote quod iam Anthimum condemnasset. nam vbi primum exisset Episcopatu Constantinopolitano summa, qua nitebatur Apostolica auctoritate, rursus in eum sententiam tulit, qua iudicauit, vt etiam ab Episcopatu Trapezuntij & omni sacerdotali munere & functione esse omnino deberet extorris: acceptos vero dictos libellos tum Episcoporum, tum etiam monachorum misit ad Iustinianum Imperatorem, quo ab eo damnati expellerentur heretici.

LIV. AGAPETI EX HAC VITA TRANSITVS.

Sed quid interea, peccatis exigeret. populi, funestum accidit. Cum iam omnia ista ab ipso facta essent implectique in omnibus partes suas, sanctissimus Agapetus ex hac vita migravit, tanquam omnibus absolutus, ad quem missus erat, post opus vocaretur ad premium. Hec autem omnia breui narratione a nobis pertricta, accipe quam diligentissime enarrata in libello a eodem monacho rum, quem Iustinianus Imperator post Agapeti obitum obtulerunt, in quo post recensitum ab eis primum & secundum iudicium contra Anthimum latum, quorum prioris sede Constantinopolitana eum deponeret, posterioris etiam de sacerdotio Ecclesie Trapezuntinae, ista adiecit de his, que post hac sunt subsecuta.

LIV. AGAPETI EX HAC VITA TRANSITVS.

Hec vero petitiones nostras, oblatas sc. Agapeto, vt omni sacerdotio exeret Anthimum, praeueniens praedictus sanctissimus vir Agapetus, cum Anthimum scriptum mansuetum constituerit, simul cum praedictis hereticis condemnauit. Et omni dignitate sacerdotali & officio nudauit, & omni Episcopatu & Orthodoxo nomine vsque ad peritiam eorum, qua deliquit. Et misit pariter vestra libellos nostros, vt qua in ipso sunt, nempe vt idem damnati heretici procul elicerentur, per vos ad finem deducantur. Sic enim opportune assumpsit hoc honorabilem vi a dispensatore nostro Deo. Et addidit est patris, suis, & bonum, qui tamen certauit & causam perfecti, sicutque seruauit. Hec ipsi de transitu sanctissimi Agapeti: atque eodem libello Imperatorem, vt eisdem abiecit hereticos, interpellant his verbis.

LVI. QUID ORTHODOXI PETANT AB IMP.

Obtestamur itaque, vestrum imperium (sicut tenet arum quid facientes) per magnam Deum Saluatorem nostrum Iesum Christum, qui protegit venerabile Imperium vestrum, & omnem inimicum & hostem propter vestram rectam fidem vobis subiciat, non contemere iudicium praedicti sancti viri, sed ipsum exequi & Ecclesiam Dei & totam mundum liberare a peste Anthimi & praedictorum hereticorum. Nam sancto Agapeto in praesenti vita existente, post Deum ad vestram pietatem respiciente, hoc acciperentem a vobis expectauimus. Implendo itaque que ad illo iussu & canonice iudicata sunt, & per vestram generalem sanctionem ista confirmando talia que de cetero praesumpti interdicendo illius beatam animam coelestem, que cum Deo proxima sit, eo quod vinculo terre & carnis cuius soluta sit, & fiduciam ex proprio boni operis adeptam, pro pace & salute vestrae pietatis intercedit.

LVII. MAGNOSE RICVLO SI NVNTRV HARETICI DGERE INCIVITA TE.

Vos autem cum David ad Donnison com fiducia clamate b Nonne qui oderunt te Domine, odio habui, & super inimicos tuos tabescebat: Perfecit odio odium illorum, & inimici facti sunt tui. Timeudum enim est, praesumpti Imperator, ne propter multam dilationem istud Israeliticum populi patiamur & nos, in medio habentes ab omni sacerdotio anathematizatos, qui quoniam in medio habent Achaz & Ionatham scientia & ignorantia scriptis anathematizati prohibentes in periculo sunt tota aliter perire, sicut genuerunt, quod in medio habet anathema. Non ergo Christianissimi Imperatoris tale malum contemnite, sed vultum celo ad cogitationem Dei & his que ipsius sunt, adimplentes quod scriptum est d: Ventilator impiorum Rex sapientis: vt cum David, & Iosua, & Elia, ac Agapeto, qui maxime clauisunt pro Deo, partem vos habeatis in

praesenti quidem, sicut & illi, & sub salubri pedem omnes inimicos vestros subiciat: in futuro vero cum illis aeternum regnum tribuat, qui promissis coram ipso centuplum, & in futuro faculo vitam Martini donare. haec enim Archimandrite ad Imperatorem post obitum sanctissimi Agapeti.

Sed antequam caetera, que hoc eodem anno Constantinopoli post Agapeti obitum secuta sunt, in medium afferamus, in ipso transitu tanti Pontificis aliquantum immorandum. Quod enim in primis ad tempus spectat, quo huius anni mensis, quoque eius die defunctus sit, haud satis liquido constat: certum est tamen errare eos, qui eius obitum contigisse referunt hoc anno vigesima prima mensis Maii: liquidem ex actis Synodalibus eius, quod hoc anno celebratum est Constantinopoli, Concilij post migrationem Agapeti, redarguntur, cum eius prima actio die secunda eiusdem mensis Maii habita legatur: adeo vt opus sit affirmare, ante eundem mensis Maium sanctum Agapetum ex hac vita delectum. Anastasius de ipso habet, sedisse tantum menses vndecim & dies decem & octo. Verum cum superioris anni exordio ipsum electum fuisse Pontificem satis aperte fuerit demonstratum, vtique amplius anni periodo ipsum vixisse, opus est affirmare. Ad calcem vero de eodem Agapeto haec Anastasius: Post dies aliquantos egritudine correptus, defunctus est Constantinopoli Cuius corpus in loco plumbeo translatum est Romanum vsque ad basilicam beati Petri Apostoli, vbi & sepulchrum est duodecimo kalendas Octobris. Hic fecit ordinationem in urbe Roma, creauit diaconos quatuor, Episcopos per diuersa loca numero vndecim. Et cessauit Episcopatus eius mensis vnius & diei viginti. haec enim Anastasius. Porro diem natalis eius illum celebrant in Ecclesia, quo Romam translatus in basilica Vaticana ipsum excepit. Quod vero ad legationis negotium cuius rei causa profectus est Constantinopolim: ipsam quidem bene gestum esse, idem Anastasius indicat, vbi ait: Agapetus Papa omnia obtinuit, pro quibus missus fuerat. sed redarguntur ex his, quae dicta sunt superius ex Procopio, & ex iis, quae postea sunt confecta. Post hac de eiusdem Agapeti obitu illi, subdit Liberatus diaconus e: Ha peractis, constituitur Papa apud Imperatorem Aposcritum Ecclesie, sae Pelagium diaconum suum, dum in Italiam reuerti disponit, Constantinopoli fuit. haec Liberatus.

Extat in bibliotheca Vaticana fide rebus gestis ab Agapeto Pontifice Constantinopoli & obitu eius & fide rebus vetus monumentum, scriptum (vt apparet) ab aliquo, qui tum interfuit. quod licet deprauatum valde, vt licuit, restitutum hic tibi reddendum putauimus, cum notari digna nonnulla contineret: sic enim se habet:

Anno adificationis Romanae Ecclesie quadringentesimo nonagesimo, Agapetus, qui primus sedis Antistes fuit, a Theodato Gothorum nequissimo Rege obpositulandum a Iustiniano Augusto patrem Constantinopolim venit. Hic obierit, lector, vetorem chronographiam, qua aliqui numerarent interduum annos ab adificatione Romanae Ecclesie. Sicut enim praefatus Romanus mos fuit ab Verbe condita ante recensendo deducere, ita ius vsus ab Ecclesia Romana condita temporis nota memorias configuratui & consentire coherereque nostram chronographiam ad amissum omnino gaudeat. Etenim dum ostendimus anno Domini quadringesimo quinto Romanam Ecclesiam ab Apostolorum Principe Petro erectam: plane ab eo tempore absoluitur hoc anno quadringentesimus nonagesimus, & inchoatur nonagesimus primus euident, quo veritatis annus Domini quadringentesimus trigentesimus sextus. Sed videamus, quae sequuntur.

Consistim vterque, Rex & Pontifex, sancta delibati officia, & alter alterum veneratus, diem duxerit in vterumque, legationis duntaxat post negata. At vero Agapetus inexta praecipuum Petri vniuersis profectus in Ecclesiam, que per id tempus omnes in se inclinata reuertebant, in ipsam se necessitatem conuertit,

LVIII. DE TEMPO REOBITU AGAPETI.

e Lib. diac. Bren. c. 11.

LIX. Biblioth. Paris. li. no. 1138. apud Reg. pag. 5. Greg. pag. 194.

CHRONOG. RAPHEA AB ECCL. ROM. CONDITA.

LX.

LXX.  
EXCELLEN-  
TIA AGA-  
PETI.

LXXI.  
APOT. LE-  
GATI POLI-  
ORTUM  
PAPA.

LXXII.  
SYNOBUS  
CONSTITU-  
T. NOT.  
SVE MIN-  
RAI.

LXXIII.  
Estant  
ima. Cen-  
ciobodit.  
LXXIII.

\* in modi-  
llio ad-  
la occidit  
di his qui  
vno  
niser.  
LXX.

istoria dicitur, ut ex illis peccatis in te et de tibus in-  
nistrorum posse effici, ut quod in Ecclesia Deo offerret  
lactificium, minime suam fore arur effectum. Et enim si  
ne ipsius sacerdotis rem agentis peccata impedimento  
esse possunt, quo minus incrementum illud de sacrosancti  
sacramenti perficitur omnino: quanto magis sanctissimi  
ministro: si id haud poterit retardari criminibus: Sed to-  
tus illud factum esse diuinitus ad illius sanctissimi viri fan-  
ctitudinem delectandam. factis in motu, ut ad reliquos  
admonendos haud facile à Deo permitti omnino, falli  
iudicio Summo: ut Pontificum, quorum si mens recta,  
plaque: cui etiam quia possunt ut homines falsa surreptione  
praerogent, Deus tamen succurrat, ne labantur. Quae si  
in hauiuodi priuatis causis accideret, eos siue uerant, ut  
etiam superiorum como, dum de S. Equitio egimus, est de-  
monstratum, quomodo non praesentaneo peculiarique  
Deus praesto erantur, cum publica ad uinculam Ec-  
clesiam pertinentia iudicia exercentur, atque ea potissi-  
mum, quae sunt Catholicae fidei, decernuntur.

At hic finis est historiae reum gestatum sanctissimi  
Agapeti Romani Pontificis: cui haud scio an similis alius  
inuenti possit, qui adeo breui temporis spatio Eccle-  
siae Catholicae praesidens, tantaque persececit, cuiusque  
sequae apud Occidentales, et Orientales sint amplissi-  
ma conclamata praeconia, quae Fidelibus cunctis ex hac  
uita decedens solarietius reliquerit desiderium, quod  
etiam de optimis priuatis amor adimere consuevit: qui  
denique in deplorata adeo incidens tempora magis sa-  
cerdotali vigore nituerit, constantiorque apparuit  
Pontificia potestate.

Iam uero quae post sanctissimi Papae decem, anre-  
quam successit erantur, facta sunt Constantinopoli, hic  
enarremus. Adierat illic adhuc Apostolicae sedis legati  
illi, quos idem Pontifex (ut dictum est) praesentaneo nono  
superior ad res componendas Constantinopolim, quos  
decedens nulla immittens potestate relinquit. His an-  
tem cura illa potissima fuit, ut quae ab eodem Agapeto  
uicente constituta fuissent, nullo unquam heretico, cum  
labefactarentur inuisum, sed facta te et atque in omnibus  
libera & integra permanerent: cuius rei causa suis ipso-  
rum uerbis etiam obligare Orientales Episcopos, ipsi  
in consilio fuit, atque in eandem sententiam Mennam  
aduenierant Constantinopolitanum Episcopum.

Sic igitur pariter sententia Synodum in eadem ciuitate  
ex vicinioribus Episcopis & us, qui Constantinopolim o-  
rabantur colligere quanto citius decreuerunt, in eam  
tunc insurgere potestati fere Imperatoris depositi nus-  
per heretici, qui fuerant Pontificia Agapeti auctoritate  
oppressi. Pollebat ad haec agenda uiribus Mennas, ut pote  
qui non legatorum tantum muniebatur auctoritate, sed  
et ipse praeposens erat vicaria sedis Apostolicae praefectu-  
ra, qua ab eodem Romano Pontifice adhuc uicente in-  
signitus fuerat, prout in eadem Synodi Acta, de quibus  
sumus dicturi, declarant. His ergo rebus, qui ex huc uita  
ad aeterna migraret Agapetos, uicente uisus est in lega-  
tis, super hisque, in Vicario Menna Constantinopoli adhuc  
post obitum permanere. Horum igitur opera atque labore  
hoc anno die secunda Maii, celebrari coepit ista Synodus  
Constantinopolim, praesidentibus cum Menna Apo-  
stol. legatis. Extant eius Synodi Acta recitata in  
Concilio Hierosolymitano, hoc nem anno, die xix. Se-  
ptembris, habito, ubi haec de ipsa Synodo Constantinopoli  
dicta die celebrata leguntur, quibus tempus & peccata,  
quae in reuerunt, delcibuntur, atque ita exordiantur.

Post Consilium Flauij Balsarij uir clarissimi sexto Nonis  
Maii, in diebus de iunioribus, in Deo amantissimi & Impe-  
ratoris ciuitate Constantinopoli nona Roma, praesidente domino  
nostro sanctissimo ac beatissimo archiepiscopo & Patriarcha  
Menna in Mesania, digno uenerabili domina domina nostra  
sancta & gloriosa Dei genitricis semper Virginis Mariae, quae est  
propagandissima magna ecclesia. Et a dextra quidem parte  
confidentissimo & concordantissimo iuxta primum usum Christo  
amantissimo & a Deo custoditi Imperatoris nostri Isidori, san-  
ctissimi a Deo ac religiosissimi Episcopi Saluini Caelensis, Epi-

plumio Esulanus, Aleria Salernitano, Rufus Esulanus, Leon-  
Nolano, omnino ex Italia regione primum quidem iuxta a sole a-  
pustolica, & alii sibi recitari Episcopos, omnino, qui in quibus  
numeros: post quorum nomina recensita, nouissi-  
me recitantur, qui & eodem ordine subseripsisse reperit-  
ur Theophanes atque Pelagius S. Rom. Ecclesiae  
diaconi cum dictis Episcopis eodem munere Apostolicae  
legationis fungentes, una cum aliis ministris Moena &  
Petto Apostolicae sedis. Notariis ac subdiaconis &  
procuratoribus, ac ceteris, qui aderant eiusdem Apo-  
stolicae sedis & ecclis: interferunt legati quoque ab An-  
tiocheno Patriarcha Ephraemio, nec non alii à Petro Ep-  
iscopo Ecclesiae Hierosolymitanae, itemque Caesarea  
Cappadociae, Ancyra, & ab aliis locis missi.

Quod uero in primis ad locum Synodi pertinere non  
praeterit (quod & alibi notasse meminimus) dum ha-  
bent Acta, eam hab tam in Diocle hinc uocem cum li-  
berari minime intelligerent, eam corripisse, ut pro Dil-  
tico, scripserint Dyicum, alii Dysiphu: sed germana est  
illa lectio, qua Dyicum ponitur: erat enim Constanti-  
nopolim percelebre monasterium Diu appellatum, à quo  
Dyicam deriuatum, cuius hoc tempore praefectus erat  
Agapetus, qui in ordine Archimandrita in datis Syno-  
do libel in primo loco subscriptus habetur. Ita dictus  
locus ille à Dio Archimandrita sanctitate celebratus  
natalem diem Graecorum uicem in Menologio de-  
cimo nona Iulii, Cuius etiam monasterii Diu mentio ha-  
betur in Romano Martyrologio, ubi memoria celebra-  
tur eiusdem monasterii mensuarum martyrum, qui  
pro Catholica fide uicem sua Anastasio Imp. occisi  
sunt, de quibus ibidem in Notis diximus.

Confidentibus itaque Episcopis inuisus est legi libellus  
oblatum aetna Imp. Isidorianum ab Orthodoxis Archi-  
mandritis Constantinopolitanis uicem & alii Syriae In-  
ferioris, quierant (ut super uisum) alium Agapeto  
Papae decedere libellum eodem argumento conscriptum,  
quibus omnibus petebant damnatos hereticos pice cul-  
expelli. His Actis, rursus legi eandem libellum datum  
Agapeto Papae, Patres inuisum, quo (ut dictum est)  
damnatos hereticos non amplius audiri, sed procul re-  
legari petebant: nec non alium eodem primum oblatum  
Pontifici, & scriptam ab eo epistolam ad Petrum Hiero-  
solymitanum Episcopum. His lectis, interlocutus Menna,  
conueniendum dixit esse & explorandum Ambi-  
num, si respiceret errore uellet, nec uerit minus id  
ficeret, expelli possit: hac uis benignitate ex uoluntate  
(ut testatur est) Agapeti Papae. Missi quoque ex Syno-  
do ad eum accendendum tres Metropolitani Episcopi,  
duo presbyteri, totidemque diaconi. haec finis impo-  
situs est prae sentis primae Actioni.

Secundo conueniunt eodem sanctissimi Patres No-  
nis Maii, siue (ut alia lectio habet) uicem Nonas eiusdem  
die: Tunc qui missi erant, retulerunt Animum quae sunt  
in Palati locis, ubi se gere consuevit, & alibi, & in subur-  
bio, nec inueniri potuissent. His auditis placuit sanctae Syno-  
do rursus a locum trinum dierum terminum ad respi-  
scendum interuenire, cuius rei gratia alii legati sunt Ep-  
iscopi, presbyteri, atque diaconi, qui cum quaerent.  
Haec gesta sunt in hac Actione, neque amplius quie-  
scant.

Post haec autem statuta die rursus ad Synodum Ep-  
iscopi conuenere sexto Idus Maii: ubi uocatis, qui ad in-  
quirendum Animum missi essent, & pariter telluris  
maiori cum & iugentia perquisitum & non inuenitum, in-  
terlocutus Menna Constantinopolitanus Episcopus u-  
na cum sacra Synodo, tertiam adhuc Animum ad respi-  
scendum dilacionem decernit, eandemque pretempo-  
riam: missique totidem Episcopos, & resbyteri, atque dia-  
coni, prorogato decem dierum spatio ad praesentiam  
Animum. Sed quid praeter ea à Patribus addidit, ex Ac-  
tis eiusdem accipere & uicem interlocutus est. Menna &  
uicem Synodus post concessum decem dierum Ambi-  
num spatio: Et pro tollendo conueniunt igno uicem seu (quod  
uicem est) dissimulato uicem uicem sua, quae à nobis sententia

LXXIV.  
DE LOCO  
SYNODI  
NOMINATO  
DITICO.

h Die 8.  
Febr.

LXXV.  
DE PRIMA  
SYNODI  
AGTICA.

LXXVI.  
SECUNDA  
A CTIO.  
& Habetur  
in Act. Cen-  
ciobodit.

LXXVII.  
TERTIA  
ACTIO.

d. l. d. d.

Laurent

ta fuerunt, manifestata toti Christianissimo populo huius regie  
constantis, & proclamata apertius continuis inquisitionibus esse  
factam super Anthimum, & ipsum hortari se venire ad  
hunc dicta clausa est tertia Synodi huius Actio: ipsa tunc  
proclamata lecta est quarta Sessio.

Di. decima enim Kalendas Junii eodem anno & In-  
dictione sextam conuenere Patres: ubi auditis Episcopis  
& aliis, qui ad perquirendum Anthimum missi erant:  
cum nosquam eum esse inuentum, singulorum relatio-  
ne innotuisset, tum Mennas Constantinopolitanus E-  
piscopus ad Anthimum proclamationem scriptam pu-  
blice legitur, quae sic se habet:

Mennas Archiepiscopus Constantinopolitanus uocatus  
Patris et huius Synodi in ipsa Deo amata Roma Constanci-  
nopolitana congregata Anthimo uenerabili.

Si quidem aliqua ratio conueniens tibi fuisset & spes poen-  
itentiae de peccato commisit, nihil certe opus fuisset praesentium  
proclamationum. Sed olim sancta memoria Agapeto Papa anti-  
qua Roma inuestigatum fecisti opinionem tuam, & iam in ipsi  
reprehensibilium dogmatibus inuentionem meruisti, cum Pon-  
tificis Trapesuntini appareret, quod in inquisitionem illam su-  
sumptis: & cum in huius tanto tempore ad poenitentiam uocatus  
fueris, non modesto te ipso salutem, & inobedientiam tuam  
maueris: & ad hanc humilitate (sui uisum esse) ostendisti. Et  
quidem quae te gestis fuerit, nulla uenia digna fuit: Verum tamen  
alibi hominum libris peccato ascribens, & clementia usque ad  
modum tempus exeres, qui peccauerunt, & occasionem excusa-  
tionis spectant, seipsum saltem inuenientes, praesenti litterae te  
procuramus. Admonentes tuam uenerabilitatem, non stare in ipse  
conuentione usque ad finem: & uenire ad sanctam Synodum intra  
numerum sex horarum, & opinionem, quam in rebus dogmaticis  
adoptas, & quae uoce ostendit, palamque facere inuersi alii,  
quae ante per se ad reuocationem huius, qui lapsi sunt, Patrum misif-  
simorum & iudicium clementissimum admittit. Si uero &  
dura ipsius uocatione despecteris: tibi de te certo non in uen-  
tione locum penitentiae erit. Nihil enim non aliunde, quam ex his,  
quae scribitur, quae iudicium, inducunt. Subsignamus, apposta  
mentis May die quinta decima, Indictione quarta decima, post  
Consultationem Flauii Chalcedonensis, & Gregorij Episcopi ad An-  
thimum capientem laetias proclamationem. Termino autem  
praescripto iam elapso in eandem Anthimum sententia  
ita, ultimo pronuntiata aenea ab Agapeto Papa firmata,  
ex qua supra alia occasione complura deprompsi-  
mus, sed hic tam integram accipe:

Malignam transgressionem Anthimum reus demonstra-  
tus est. Venerabiles quidem Patrum leges tanquam non positas  
adhibere repetauit, & paulo minus suo exemplo omnium Ec-  
clesiasticorum statum conturbauit, introducendo se in Patriarcha-  
lem sedem huius regie uisum, quae nullo modo sibi conuenit,  
communi quoque consuetudinem sacerdotibus Dei ac populi fide-  
lissimum operatum est. Quinimo non solum sibi studium e-  
rat, sed & Eurychetis opinionem habere. Cumque sibi obtinere  
poterit iniquam Pontificiam, quem admodum dictum est, pec-  
catorum aut oportet deponere sanctissimus Dei Ecclesiae  
honoris, & contrarium, quam diuina uoce dicant, pro congre-  
ganda rationabile uoce Dei uisum, diuinitus excogitabat ad-  
uersus omnes (uita dicatur) Ecclesiam, ut periculando uniuersum  
sanctissimum Ecclesiarum tantis ipsius imperatoris uisum  
liberibus reformatam in multas diuisiones scinderet. Deum, de  
paulatim hanc corruptionem significabat, simulque quidem sus-  
cipere sancta Synodus, Nicenam deinceps contra impium A-  
rianum, Constantinopolitanam contra hereticum Macedoniam,  
& Ephesinam primum contra impium Nestorium, ac Chalce-  
doneam contra impium Eurychetem, saltem ipsa habens in  
sacra Dogmata. Sed cum in ista ipsa Synodu esset sancta me-  
moriam beatissimi Leonis Papa, nullo tamen tempore aliter uel  
per uisum, uel participat sanctissimus Dei mysteriis, nec celebra-  
tionem ipsorum praedicat, ne in hac quidem sanctissima magna ec-  
clesia uisum uenerabiliter a rebus ipsorum confessionibus, &  
neque magisterium Pontificum, neque uenerabilium Priorum,  
qui pro talibus rebus, aut omnino tolerat, aut aliquam de-  
fectionem dat: quomodo non paruum singulo die asserti scanda-  
lium in talibus, in fidelibus quidem irruentibus, fidelibus uero

dolentibus, ut qui parum credunt, adhuc magis conturbentur,  
& in petas incidunt.

In talibus enim cum magnus Imperator se ipsum disposuerit,  
ad memoriamque sibi reuocauerit sententiam Principis Apposito-  
rum, quae dicit b. paratos nos semper esse oportere ad responden-  
dum omnipotentem rationem de ea, quae in uobis est, spe: nihil plus  
iuris, sed ad eum serenitatem deceptibilium rationibus usus: pro-  
misi se omnia facere, quae quocumque Summus Pontifex magna scilicet  
Apostolica decerneret: & ad sanctissimos Patriarchas scripsit, se  
se uisum per omnia Apostolicam sedem. At magno Deo & Salvatore  
nostro Iesu Christo non permittente tanta usque in finem procede-  
re, missus est hinc regie urbis, secundum ipsius deitatem, Agapeto  
sanctae & beatae memoriae Papa beatissimus, qui statim sacra ca-  
nonibus manus cum Deo porrexit, & ipsam de se sibi non con-  
ueniente manu: illa uenia huius, qui talis uel participet aut com-  
municatores sunt, & regia ac a Deo iussu de cunctis sacrum or-  
natum suum reddidit, cum ostendit uestram beatitudinem hinc  
sanctae magna sedi pressae.

Quoniam uero & in dogmatibus impetrati sibi infinita cri-  
mina impendit, supplicationesque & libelli multi porrecti sunt  
ipsius Imperatori nostro & beatissimo Papa a diuersis uenera-  
bilibus uiris: & multis quidem ualidioribus ipse beatissimus Papa  
animam ipsius paterne reuocare studuit: sic tamen insanabiliter  
eum se habere inuenit & pia dogmata recusantem, in super-  
biam & criminantem uocem illam de duabus naturis (quod ad  
uersus Eurychetem maxime sancta Chalcedonensis Synodus dis-  
sinit pro se negando, & recte condemnato a sancta Synodo  
recusantem euitare, immoderata contra ipsos amplexantem, & quan-  
tulum in ipso est, studium ostendere Dioscorum & ipsum Eury-  
chetem pro se inuentiones, inter quos sequi haereticum deprehensum est:  
sententiam profecto in scriptis penam clementia & decem san-  
ctitate, differens: & tempus poenitentiae, decernensque, donec  
tali opinione mutatus satisfecerit huius, quae a sanctis Patribus do-  
cte & canonicis definita sunt, ipsum non habere nomen Catholici,  
neque sacerdotis.

Hac autem se in uisum Imperator noster, respiciensque  
ad supplicationes suas serenitati a diuersis personis uenerabilibus  
porrectis, uestram beatitudinem & nos omnes in id ipsum super-  
isso conuenire bene satisfaciendo: iustum iudicauit. Nos itaque  
uenerabiles canones sanctorum Patrum nostrorum sequentes ha-  
ereticum uocationibus ipsum aduocauimus, & tempus poenitentiae ei  
dedimus: & latenti ac medelam recusanti proclamatione mani-  
festa fecimus, quae a nobis facta sunt. Cumque in huius omnibus i-  
psium ad conuersionem adducere non potuerimus, apertam hanc  
sua haereticum demonstrationem accipientes, sequentesque ea, quae a  
beatissimo Papa bene examinata sunt: conspiciamus (si hic uo-  
bis asseret) omnino ipsum tanquam membrum inutile & pu-  
tridum abigi de corpore sanctorum Dei Ecclesiarum, & extra  
Episcopatum Trapezuntinum esse, & alienum ab omni sacra  
dignitate & potestate, & iuxta ipsius sanctissimi Papa sen-  
tentiam a Catholica appellatione. haec tamen Synodi sen-  
tentia.

Post haec Mennas Constantinopolitanus Episcopus  
plura in eundem Anthimum loquutus, afferens in eius-  
dem condemnationem calculum, quanta debeant fla-  
grare charitate indices Ecclesiasticis reum damnantes,  
deklarauit exemplo, dum inter alia animam ad commiserationem  
commoti iudicium ostendit uerbis istis: Unde su-  
per impatiendi inobedientia uoluntatis ipsius lacrymantes, & su-  
per errore, qui illum animam apprehendit, gementes, sequendo  
sanctissimum uicem magis Dei & Saluatoris nostri, qui docet  
nos non parere propriis membris, si alicuius scandalum causa nobis  
fiant, sed ipsi inuentionem facere insinuat, ad integram totius cor-  
poris ualitudinem: respicientes ad ea, quae pridem a sancta memo-  
ria Agapeto Papa antiqua Roma decreta sunt, & praecursum  
multa in eundem peruersum Anthimum sententia  
tulit, quam securae sunt acclamationes Episcoporum,  
clericorum & monachorum, exclamationesque pariter  
aduersus collegas Anthimi Seuerum, Petrum, atque Zo-  
aram, iam ab Agapeto Papa praedamnatos. Post haec mo-  
nachi quoque aduersus eundem libellum obulerunt,  
cuius lectio in alium est dilata conuentum.

Ne autem ista dilatio quid suspitionis in eorum anti-  
mis parere possit, ista ad postremum Mennas ad unum

XXCI.  
b. 1. Par. 1.

XXCII.  
defenses

XXCIII.

XXCIV.  
MENNAS  
IN ANTHI-  
MVM SEN-  
TENTIA

C. Matt. 1.

XXCV.  
CAUSAM  
DILATIO-  
NIS AFFECTU  
MENNAS.

XXCVI.

2. Concil.  
Confl. sub  
Menna  
AB. 1. sem.  
2. Concil.  
VLTIMA  
ACTIO  
SYNODI  
CONSTAN.  
SYB. MEN.  
NA.

XXCVII.

XXCVIII.

Putamus, charissimi, vestram pietatem non ignorare volentiam & saltem per imperatorem nostrum, quem habet ad Orthodoxam fidem nostram: & nihil eorum, quae in sanctissima Ecclesia momentur, convenit sibi praeferre opinionem & usum ipsius. Rogamus itaque vestram charitatem in presentium acquiescere, ut nos tempore accipiamus adducere ad plus factu aures ea, quae a vobis exclamata fuerunt. haec ipse dicens, ne de Imperatoris voluntate nimis profuse locutus esse videri possit, mox hac addita appendice, dicta coerevit: Nos enim (sicut sit vestra charitas) Apostolicam sedem sequamur, & ei obediemus, hucque Mennas, qui & subscriptionem apposuit: quam ceteri, qui Synodo interfuerunt, patiter subscribendo secuti sunt.

Quod igitur ad Imperatorem se dictum haereticorum causam relatorum Mennas Constantinopolitanus Episcopus dixisset, oblatus fuerat adversus eos libelli eidem Imperatori, quos Synodus cognoscendos eidem misit Augustus. Cuius rei causa opus fuit ut rursus Synodus conveniret, quoniam vero die ista Acta declarant: Post Constantulam Flavianus basilicam, pridie Nonas Iulias, Indictione decima-quarta, in Diva matia civitate Constantinopoli, praesente autem sanctissimo ac beatissimo domino nostro Menna, &c. Notandum autem, quod in Actis Hierosolymitani Concilii haec vltima Actio, Synodus secunda nominatur, prima vero, quam recitavimus contra Anthimum: ita namque ob diuersas virtutes: Actiones distinguuntur placuit, utpote priorum illam esse dicendam contra Anthimum celebratam, posteriolem vero illam, quae a Iustis Severum Petrum, atque Zoaram collecta est. Sed cum tenera eodem in loco fuerit congregata ab illidemque Episcopis celebrata, & eadem ex causa, nempe adversus eiusdem clausi haereticos habita, Actionem hanc potius eiusdem Synodi esse dixerimus, quam Synodum a superiore distinctam.

Cum igitur dicta die & loco convenissent Episcopi, iussus est ingredi Theodorus Tribunus & Notarius atque Referendarius Imperatoris, qui locum ferret ab ipso ad Synodum missos libellos, quos a diuersis acceperat: vocatque patiter monachi & clericis eorumdem haereticorum accusatores, qui libellos obtulerat Imperatori. Primum vero praecipitur legi libellus Pauli Episcopi Apatinae, cuius Anthes ante fuerat Petrus, habens subscriptionem sex a liorum Episcoporum Secunde Syriae: cuius est exordium: Magnificus autem etiam & nunc Dominus facere nobiscum, &c. continet autem eorumdem hanc confessionem fidei Orthodoxae: laudatque ipsius Imperatoris, quem commoveri suadent adversus Severum, Petrum, atque Zoaram: mentionem patiter habet de epistola eodem argumento scripta ad Romanum Pontificem Agapetum, quam ipse morte praerogatus non accepisset. Eo lecto libello, iussus est patiter recitari, qui a monachis Constantinopolitanis Scalitis Secunde Syriae eidem oblatus est Imperatori, qui incipit: Cor vestra pietatis in manu Dei, & ad quodcumque ipse vult inclinari consistentes, &c. Illud etiam expetentibus, ut dictos damnatos haereticos iudicio Synodali subleciat, & de medio tollat omnes non communicantes Apostolice fidei. His lectis, dimissus est Theodorus Referendarius, qui ab Imperatore eisdem ad Synodum libellos attulerat.

Cum autem ipse recessisset, iussus est a sancta Synodo eorumdem monachorum legi libellus adversus eosdem ad Synodum datus, cuius est initium: Cum iudicium adversus Anthimum suum accepisset, &c. versantur in eodem argumento, ut sicut Anthimum, ita reliquos damnet haereticos Dei Ecclesiam perturbantes, in memoria patiter reuocantes Impia atque nefanda scelera ab illis ipsi perpetrata: quae cum a nobis superiori tomo sint suo loco & tempore, quo facta sunt, recensita, hic eadem iterum repetere superfluum iudicamus. Perlecto libello, quo iude appellauerant olim agitatam adversus eosdem Apostolicam sedis iudicanda sunt, quae adversus eosdem scripta fuerant ab Hormisda Rom. Pontifice ad Epiphanium Constantinopolitanum Episcopum, nec non ea, quae idem Pontifex scripsisset ad monachos Secunde Syriae: de quibus epistola a nobis patiter actum est superius. Iuncta his lectis est libelli supplicis clericorum & mo-

nachorum Antiochie ad Ioannem Hierosolymotum Episcopum, adversus eosdem haereticos tempore Iuliani Imperatoris, cum pax reddita esset Ecclesiae: cui subiecta est relatio Ioanne Constantino Episcopo tunc temporis data de pace composita, & alla eiusdem temporis Acta, de quibus nos suo loco abunde factis.

His omnibus perlectis & auditis, perspicue cognitum est, rem a Romano Pontifice, tum in Oriente in Synodis Antiochie, Constantino, Hierosolymique & vbi-que locorum ab Orthodoxis eosdem iam esse damnatos haereticos. Quamobrem in eosdem ab ipso Menna Episcopo Constantinopolitano, & vniuersa, quae congregata est, Synodo, eiusmodi sententia lata est verbis istis.

Cum loquerer dominum apostolus & discipulus magni Dei & Salvatoris nostri Iesu Christi dicit, quaedam esse peccata non ad mortem, quaedam vero ad mortem: docet, nos per hanc sententiam fugere blasphemiam in Deum per opinionem haereticorum veluti ad mortem ducentes: videnturque Severus & Petrus fonte praecipue peccata ad mortem, opportunum est eos, qui a principio errauerunt, & opinione haereticis seducti sunt, & propter hoc sancta Catholica Ecclesia & Apostolica, & ab omnibus qui in ipsa partem sacerdotum sortiti sunt, condemnationem sibi ipsi superinduxerunt, sibi penam partem, & ipsam excusantem occasionem penitentiae atque recognitionis. ac cum in nihil tale videntur fuisse, neque toto tempore attingunt demonstrationem recognitionis fecerint, sed tanquam in ipsam Deum superbiae manserunt in proprio imperitibus, & per unum parauerunt stare vsq; ad perditionem suam, & si non omnes alios, quibus valde fuerunt perdidissent, & opus affectauerunt loquum filium auctera & inuentorum iniquitatis, qui affectauerunt communem omnium hominum perditionem constitutere voluit, & vsque narrant. Non ergo cessauerunt vii doctrinam scriptis & non scriptis, & non solum in ciuitatibus, in quibus fuerunt commorantes, sed etiam in longe remotis simpliciorum animas alienando, & participes propria perditionis faciendo, non ad intellectum accipientes iudicium Dei, neque Dominicum sententiam manifestissime clamantem: Si quis scandalizauerit fratrem suum de passibus istis, obnoxius erit gehennae igni.

Insuper autem conculcauerunt vestri alii canones, qui prudentes sanxerunt, condemnationem in aliqua Synodo, nulla modo posse fieri datole ministerium recussione, donec de eo discussa ab alia Synodo facta, ipsam innocentem probasset. Et si quis audiret synodum quid malis tempore facere ante restitutionem in alia Synodo, hunc nos posse in alia Synodo item aliquam restitutionem habere. Sed haec omnia despicentes praedicti Severus & Petrus & sui communiatores & participes, de quorum numero est Zoarus quidam monachus de Syria anno primo, qui neque intellegere aliquid in sacris patet, neque secundum rationem facere, non quod alij quicquam boni impari possit, sed simpliciter se hypocrisis veluti eorum quosdam animabus efferentibus perit, immo (quod verum est dicere) materiam avaritiae facit.

Contempserunt quidem Ecclesiam Romanam, successorem Apostolorum, quae sententiam contra ipsos protulit, & pro nihilo reputauerunt huius regiae vrbis sedem Patriarchalem, & omnem Synodum in ea congregatam, & eiusdem Domini & Salvatoris omnium in sancto loco Apostolicam iurisdictionem, & vltima hypocrisis etiam omnem sententiam Orientalium diocesis contra ipsos latam. Dicendum etiam est, quod illius manibus sancta non recedant, & tanquam potius quidam margaritis conuulsaerunt (sic autem Evangelicis & paternis sententias) nec cessauerunt vsque ad hodiernum diem grauius obviare statum & paci sanctissimam Ecclesiam, ipsorum clam & occulte faciunt ea, quae canonibus interdicta sunt, alia quidem multos iniquos doctrina ipsorum persuadentium pervertendo, conuenienterque & parabolizata per domos & monasteria faciendo contra canones, & ipsorum sceleratam communitatem multum, qui ab ipsis peruersi fuerant, tradendo: homines diuinos neque figuras, neque re, qui habebant ordinationem ab ipsis datam, simuliter ipsi peruersi.

Porro per haec non solum non eradicatur anathema primo impostum a Patribus nostris, sed & ex nostra sententia, immo vero Canonum auctoritate spes restitutionis ipsi auferunt.

XXCIX.

XC.  
b. Lian. J.  
FENTIN.  
TIANIA.  
YAKIM. P.  
IXVM. ET  
ZOANIM.

Matt. 19.

XCII.

XCIII.

**Ecclēsiast.**

Et si catholici sicut cum hoc intelligere solent illorum erro-  
rem & heresim. Populus istius sequentes sanctorum Patrum  
testimonium sententias. Et Evangelium ac paternum inherendo sen-  
tentiam ipsorum & sanctissimos fratres & communitates, cum  
ad ipsi lata fuerit sententia contra priusdicitur Sacerdotum, Petrum,  
& Zoaram, & alios, quicumque communitas sunt ipsi in impie-  
ta. ac contra complexus ipsorum. Et tunc illi per Dominum nostrum  
Iesum Christum verum Deum nostrum tanquam lapsi quendam  
gradum irreverentes in eum Christi aliquid & consentaneis su-  
per sanctissimos fratres & communitates nostras. & septim prius  
nominatim Sacerdotum & Petrum simul aversitate fecerimus: non  
autem ipsos solos, sed & Zoaram, & alios, qui conventus &  
pariter congregati, fuerunt, necnon & omnia ab ipso conscripta,  
que venimus de novo auctori in mala in ipsi inveniunt, & ipsam  
in similitudinem animi emittunt, hactenus sententia Syno-  
di ex prescripto Hormisdæ & Agapeti Romanorum  
Pontificum.

Hic per Al. lecti litteras de damnatione dictorum  
omnium hæreticorum Menas Episcopos Constanti-  
nopolitani ad Petrum Hierosolymorum Episcopum,  
quæ sic habent.

Per multa Deo innotuisse ac sanctissimo patri & com-  
munitati Petro Menas in Domino salutem.

Reverentissimus filius venerabilium virorum, qui apud vos sunt,  
lectores: non cum suis vultus interpellare in alio casu per e-  
pistolam, sed animo vertere ad ipsi: propter hoc ergo solum &  
nisi me notum esse ad scribendum, & ex his momento\* allo-  
quendi vos delictis suis sicut in oculis dimitto: non sicut  
requiritur est quædam. si ad eum nominis sui nesciam non pre-  
sentem, sed in personam sanctissimum in eminentia vestram vestro-  
rum, in ipso meo corde posita littera implerem. audientes vir-  
tutem vestram sanctissimum in personam. Nisi in sermo de ve-  
stra charitate quæ de vestro inter nos, cum multi quidem, quæ  
à nobis informata sunt, narrant, maxime vero communis fratres,  
omnes innotuisse sanctissimæ Deo antantissimæ presbyter Euse-  
bium (peritiam deo & non tantum) in æge in generaliter & is-  
triana de vobis sermo est, in æge non ab ipso sanctitate, qui liben-  
ter ante, quæ apud vos sunt, sicut filia recta, vita irreprehensi-  
bilis, maxime quæ magna, & sanctissimæ dicendo) omnia virtuti-  
bus vestris ad Deo dicit, vi & sanctissimæ accipere & cu-  
stodire. Et hoc sicut est, præsertim innotuisse. Igitur & Sacerdotum tamquam  
si quædam sicut est, sicut dicitur. Post hæc quæ tua sanctitas no-  
bis per litteras sanctissimæ, sicut vos consentientes contra  
Sacerdotum, aliquid hoc sicut est, Petrus, qui cum à ceteris tam de-  
positus fuerit, eadem condensatione & ano in ille reprehensu-  
m est, antantissimæ quæ ac Zoaram in similitudinem errorum incidisse de-  
prehensum sunt, & vobis istorum amplexu per iudicium est. Com-  
munitas autem nobis in hac omnibus sit, qui de antiqua Roma ve-  
nerunt, & quicumque congregati sunt in nostra venerabilis Syno-  
di sedibus qui vos laici ac presidentiam Deo amabilem huius om-  
nibus quædam sunt venerabilis monachi, quæ ex vestra à Christo  
antantissima in regia vi de consuetudine.

ipsi itaque, actiones ad horum in omnibus format ac vobis  
mittimus. Sicut igitur eisdem sententia in indicatu à nobis & à  
vobis contra Sacerdotum, vi sum in approbata à nobis & ab alijs o-  
mnibus, & vobis dicitur) contra Petrum & Zoaram atq; An-  
tintissimum sicut est, dare nolite: nam vestrum viq; sunt, indispensi-  
biles & inalterabiles in aliis quidem principum liberationis ho-  
mitionem per auctoritatem accomodare, in aliis vero si fuerit da-  
mnum ad aliu sequi. Et ostendit quidem vobis per partem vobis  
pessimum in aliis que statum. Verumtamen volumus hæc à vobis  
sicut est manifestata, & horum intimationem ad eos mittere,  
revertam & venerabilium Episcoporum, qui subditi vobis sunt, in-  
redemptionem circa gesta per litteras ipsi subscipias significan-  
tes: quæ antem in vobis missa sunt, narrant quod vos finite: quæ  
vestra recte consensum & eorum, qui malam opinionem susti-  
nerunt & passim sunt, in perpetuum eunt symbolicum instru-  
mentum.

Repe autem, salutem, quod creditum est, nolite abscondere,  
sed participare multipliciter, exerte & tradite veritates ve-  
stra, ne quandoque videamini ipsi in terram fudera. Secun-  
dam me ergo prope facienter, erate pro fratre, & supplicatio-  
nes frequentate dicentes: Dapacem, Domine, nobis: omnia enim  
reddidisti nobis. Omnia in Christi fraternitatem, quæ cum san-

ctitate vestra est, plurimum salutamus. hactenus Menas:  
quem eiusdem argumenti alias misisse litteras ad E-  
phrem Antiochenum Episcopum sepe aduersus eof-  
dem hæreticos strenue laborantem par est credere, sed  
non extant.

Quem autem audisti litteris Menas ad Petrum lau-  
dari Eusebium Hierosolymitanæ Ecclesiæ ministerium  
Constantinopoli agentem, eundem scias commendari  
partem in constitutione Iustiniani Imperatoris hoc anno  
data ad eundem Hierosolymitanum Episcopum Petrum  
de alienatione domorum quarundam Iherosolymitanam ad  
ecclesiam resurrectionis dictam, Hierosolymis: existen-  
tem: quam hic describere velle esse putamus ob cog-  
nitionem frequentis accessus huius temporis ex toto orbe  
Christianis ad loca sancta: sic enim se habet:

Lam quidem ea, quæ de prohibitione ecclesiasticarum aliena-  
tionum et aui, lege communi promulgata sunt à nobis, quam sa-  
ne & obinere & ratam in omnibus esse volumus. Quando au-  
tem condicenda omnibus ecclesiis boni prouidentur, in agere con-  
ueniunt, præcipue autem sanctæ Resurrectionis, & loci, in quo mun-  
di Creator dignatus est in humana consueti generatione: propter  
hoc existimantibus præsertim scribere legem, non ad subuersio-  
nem eorum, quæ iam a nobis constituta sunt, sed ad aliquam con-  
uenientem & necessariam rebus utilitatem. Omnibus enim est  
hominibus manifestum hoc, sanctissimam Resurrectionem eoi,  
quæ ex omni orbe ex confluit (quorum multitudinem infini-  
tam est dicere) & suscipere & alere & sacre sumptus immen-  
ses & imperator, huiusmodi concernati sunt, sufficientes, secun-  
dam præsertim operationem magni Dei & Saluatoris nostri  
Iesu Christi (qui multitudinem inestimabilem ex paucis enutrit  
paribus) in dies suscipiendam. Itaque ipsi & reditus esse oportet  
plurimos, & occasiones pias, secundum quas futura sit possibilis  
construere, ut multitudinem auxiliari tanta.

Notum igitur, quatenus secundum præsentem Eusebium Deo a-  
mantissimum presbyter & Cœmiliaribus eius, quæ secundum re-  
giam hanc vobis est sanctissima ecclesia, profectus in præsentem  
Hierosolymorum civitatem, & hinc suos & Deo amabiles  
etiam nunc indicam mores (per quos multus & maximus & iu-  
stus augmentum sanctæ ecclesiæ auxit reditum) potius recentis o-  
ctoginta libris auri comparati reditus triginta paulo plus minus  
auri librarum quædam quidem pecunias colligenti pie, quædam  
vero ut mutas sumerent exhortant Deo amabilissimos Orono-  
mos præfatos sanctæ Resurrectionis. Docuit autem & nos, quia &  
credentes sua accipere querunt, & quia aliud excogitant inopi-  
abilem locum. Multis namque confluentibus & accedentibus ad  
prædictam Hierosolymorum civitatem desiderio repositum &  
dicaturum Deo locorum, concupiscunt comparare habitaciones  
ecclesiasticas auro multo, quatenus vrique liceat ipsi ea, quæ se-  
condum dicitur locum est, habitatione perfusi: non posse autem  
hoc facere Antistites sanctæ Resurrectionis metu legi à nobis de  
ecclesiasticis alienationibus posita, quamvis tanta exsistente vir-  
litate huius inuenit, ut in annos quinquaginta velint quidem  
tabernacula seu cenacula istiusmodi comparare, & inde multo  
& maiore quam dici possit commode futuro, si quidem possessio  
sanctissima ecclesia accelas reditus triginta auri librarum (hoc  
constituitur administratione) vix in tredecim annis, cum adificio-  
rum venditio in ipso quinquaginta annis fiat: & præsertim cum  
substantia ipsius Resurrectionis in demibus sit constituta, quæ for-  
tassis omnibus subiacentibus, repente vna peruenit cum ipsi,  
nec vestrum vel tantulum firmare facile valentes, si quidem ex  
aliquo (absit autem hoc ut dicamus) casu cadent, aut alias  
conferentur.

Has nos venire ad præsentem legem fecerunt, quam dedicamus  
Deo & omnium ecclesiarum sanctissimæ Resurrectioni, per quam  
genecimus omnia quidem alia & in sanctissima Resurrectione ob-  
tinere occasione prædorum ecclesiasticorum (nec enim ipsi om-  
nino permittimus venditionem nullâ facere prædorum) super sane a-  
dificijs lacrimis aliquid de rigore legi. Si enim super utilitate san-  
ctissimarum ecclesiarum hanc scripsimus, videmus autem tantam in  
re utilitatem exsistentem: quomodo non vix per præsentem legem  
hoc ipsi permittimus omnem dantes & vendentibus licentiam,  
& eminentibus securitatem? & maxime postquam præsertim,  
tempore ipso citius redullurum iterum edificia ad ipsam: ut pote ipsorum  
emporibus, qui sicut propter studium circa Deum emerunt ipsa.

XCVII.  
DE VSBUS  
PABRY.

b Nouel. 40  
XCVIII.  
IUSTINIA  
NI CON-  
STI. DE A-  
LIBRAR-  
DIS DOMI-  
NIS ECCLE-  
HIEROSOL.

XCIX.

C.

CL. Et postquam abierit ipsa recitavit. Usque ipse ipsi sancti...

In sequens vero tempus hoc ipsum facere licet, scilicet aliqua...

CII. Si enim omnino Dominum servat & creatorem Deum dignatur...

CIII. Vitis hinc, que tum a Menna, tum ab Imperatore hoc...

Imperator Cesar Fl. Justinianus. Et Menna sanctissimus...

et Novat. CIV. FRETIMIANI IMP. CONSV. ADVERSVS HÆRESI-COS.

Rem non ingultam impero & nos facientes, ad presentem...

Et quidem nec dogmata Regi, nec nosiam Clementiam &

Nec utique extra Imperialem confirmationem relictum...

Sit itaque & ipse sub predicto anathematismo, quem...

CV. CONCORDIA DE SACRIS DOCTRINIS

CVI.

QUOD DE SENATU IMP. CONSV. ANTHEM.

CVII. SENATU IMP. CONSV. STATV.

CVIII.

Quare

Ecclesiast.

Quare unquam inter alios aliquos de divinis posside...

Quare unquam inter alios aliquos de divinis posside...

Quare unquam inter alios aliquos de divinis posside...

Quare unquam inter alios aliquos de divinis posside...

Quare unquam inter alios aliquos de divinis posside...

ster Iesu Christum, Trinitati vno, vni genitum Deum...

Cum autem Mennas abfoluta (et vidimus) Synodo...

Sicigitur ubi que locorum, ubi essent Orthodoxi...

Sed & hoc anno decimo Iustinianus Imperatoris...

CXIV. DE CONCILIO HIEROSOLYM.

EXCEP. 10. 1. Concil.

CXV. HERETICI VBIQUE DAMNATI

Prat. Spi. 11. 1. 10.

CXVI. SYNODO HIEROSOLYM. ALEX. EPISC. LIBERAT. INAC. IN DRE. MAR. 1. 10.

Liberat. 1. 20. PAVL. EPISC. COPI. A. LEXANDRI. NI. CREA. TIO.

CXVII. ASIATICI MILITANS REBEL- LANT IN AFRICA.

quam Alexandriam reuocatus est (vt singula singulis red- damus annis) suo loco dicti sumus: hanc modo de re- bus hoc anno gelis.

Quod vero spectat ad statum Ecclesie Africane: hoc eodem anno contigit, vt Ariani milites in Africa con- stantes aduersus Salomonem exercitus Duces, Paschali tempore, in hostes conuersi, Africam provinciam di- tra affluerint clade, Carthagineque diriperint, ele- dog, sibi Duce Stofa tyranno, ab imperio Romano om- nino defecerunt. Scribit haec omnia Procopius; sed male in margine lacunam inpletur quis addidit, id factum anno duodecimo eiusdem Imperatoris. Etenim cum idem auctor dixerit verbi dicat, tunc accessit in Af- ricam ipsius Bellisium Syaculis agentem: non nisi hoc anno id factum oportuit: nam (vt dictum est) ultimo an- ni superioris tempore potius Bellisius Syraculis, sibi de- gens hoc anno vocatus in Africam; sequenti vero Ro- manum cum exercitu profectus, Neapolim sibi obtinuit ciuitatem vt cepit post haec tempore periculis in ex- peditio Italica Bellisium, Procopius satis ostendit, qui eius singula affectatus vestigia, quae duodecimo Impera- toris anno ab eo sunt gesta, iustius est profectus.

CXVIII. Procop. de reb. p. an. lib. 1. DE TEMEL- TATIONE AC REBEL- LIONE MI- LITUM IN AFRICA.

Haec autem de militum Arianorum in Africa facta de- fectione quomodo se habuerit, ex Procopio a sic habe- to; Annus (inquit) decimus Iulianiani Imperatoris agebatur, vere inuenit, quando Christiani festum celebrant, quod Pascha vocant, festiatio in Africa inter milites contigit, & iocundus: Postquam vero de eis festum proximus futurus erat: Ariani magis ob- temperant prohibitionem, valde instabant, risumque est, eorum primarius, vt in prima festi die, quam magnam vocant, Salomonem interprecens: erat in Dux exercitus Imperatoris, Res aliquando laetor, nullo consilium reterege, vtpote multa grama & dira consulerentur, sermo mansuetus in nullum fuit inuicem de qua causa rem celari poterent. Postquam vero multi Salomonem equites hastati & scutiferi ad hanc conser- uationem oppidam cupiditate astiti sunt, aduocante die, Salo- mon in templo securus, proci omni suffragane resedit. Egredi- entes autem, quibus datum erat negotium, & spiritus vbi men- tore inter se sensus acendi maruantes, nihil omnino sunt ausi, sine tempore sacra carmenque verentes, seu Ducis glo- riam affluuntque erubescens, vel aliqua alia e duximus pro- hibuit. Sacro demum per actus, eadem die domum redeuntibus, con- uari inter se solabant, ac plane illorum detestantur ignem am- atque mollescent.

CXIX.

PATERA- CTA CON- INRATIO.

Rarij vero in diem sequentem eodem consilio re dilata, simi- liter re infilla discesserunt, ac in forum venientes se inuicem acu- sabant, quisque in alterum causam regebat, vt mollem ac so- cietatis & officij desertorem, simulque Salomonis aspectu timo- rem prolo dabant. Lamque (vt patet) vt vulgata, eorum plerique non tantum in ciuitate morantur, extra vagan- do & oppida & agros populabantur; Absque in quos inole- hant, inuicem loco inuicem habentes. Alij vero ex conuatu in ciuitate remanentes, consilium, mentemque desimalando, admirari videbantur. Salomon igitur vis accepit regionem omnem vastari a suis militibus, vt rem nouam plane miraba- tur, simulque in hoc tumultu hoc, qui remanserunt, omnes ne ab officio abscederent, ac ad Imperatoris beneuolentiam sequendam esse adhortati: qui ab imito quidem auscultare visi, postquam dies quanta aduenerat, ac illos, qui extra praedabantur, iam in- tuto esse, ac in tyrannidem confirmatos audierunt in Hippodro- mo conuenientes, vt Salomonem simul cum alio Ducibus aperte conuicium iactabant. Itaque Theodorus Cappadox a Salomone missus, eos blandis verbis ac persuasione ad equum deducere minime illis audientes conatur. Erat autem quidam huius Theo- doro tunc inimicus, & Salomonis insidiosus atque suspectus, hanc itaque milites illico Ducem suum de consilio sententia con- clamant, ac cum eo arma corripentes multa tumultu in Pala- tium properant, hic quidem Theodorum alium, qui custodibus praerat ante omnes trucidant, vnam perfectum, cum alio vir- tutibus clarum, tum belli discipline praestantissimum, & cat- sabbidie Salomone Duce, qui fugiens in templo latuit, sicque euasit periculum imminens, deq; Carthagine ab- item seditionis militibus direpta narrationem inge- rit, ac de accessu mox Bellisario Syraculis in Africam,

deque Germano ab Imperatore post cum in Africam missio, cum eo adueniente, Bellisarius ab bellum Gothi- cum reuocatur. Quae autem postea contigere, suo loco dicentur.

Im vero Romanam Ecclesiam inuicimus, quae tanto viduata pastore moriens diu in luctu permansit acerbius afflictata a Gotho tyranno, quo ille grauiora sibi immi- nere mala sensit ab Orthodoxis. Cum igitur Remy au- ditus elles obitus Agapeti Papae Constantinopoli, atque iam haberetur more maiorum sacra comitia de nouo creando Pontifice: idem Gothorum Rex Theodatus (si credimus illis, quae ab Anastasio enarrantur) violentam manum immisit, vt non quem clericus vellent, sed qui ipsi essent in animo, crearet Agapeti Antistitis successores. Haec autem quomodo se habuerit, audiamus imprimis ab ipso Anastasio, qui rem gestam ita recenset: Silarius natione Campanus ex parte Hormisda Episcopo Romano sedis annos vnum, menses quinque & dies voluit. Hic lenatus est a tyranno Theodato sine deliberatione decreti. Qui Theodatus corruptus pecunia dato, talem timorem Bellisio clero, vt qui non confiterentur in eius ordinatione, gladio perirentur. Sacerdotes quidem non subscriperunt in eum secundum morem antiquum, neque decretum confirmauerunt ante ordinationem. Iam autem ordinato Silario sub vi & meto, propter aduocacionem Ecclesie & religionis postmodum subscriperunt Presbyteri. Post menses vero duas notu diuino extinguitur Theodatus tyrannus, & ele- uatur Rex Vitige. Quod ad collatum pro electione pecuniam spectat: ex his, quae dicemus paulo post, calu- miose dictum intellegi potest. At quod spectat ad vim a Gotho tyranno cuncta patiente, nec patiente facile illi quem eligit, qui Iulianiani esset studiosus: quod vera fuerit, adducitur, vt credamus.

CXX. DE CREATIONE BEL- LISARII.

CXXI. ELECTIONE MAURICII VINCITI IN IMP. ROM. TYM CON- SILIUM.

Vidisti in clero Romano dignum exemplum, dum ad eundem schisma, quod omnino se alium elegerunt, absque dubio constandam fuisse: cum electionem, imo institutionem Silueti (vt decauit) primitus improbaret, postea de mium vno omnium accedente consentio, vt leg- tima esset electio, effecerunt: atque plane qui elicit iure meretur intrusus, vt pote non legitimus pastor, qua- liande & non per ollum introitus, clero Romani tamen clementia facta est, vt eidem rursus in ouile patente officio ingrederetur: idque non absque iure diuino, vt exitus declarauit. Qui igitur primo non genuinis legitimus visus omnibus, esse, mox legitimus bonus pastor apparuit, & quidem talis, qui animam suam daret pro ouibus suis, atque demum summum sacerdotium, quod accepere, (quod maxima gloria fuit) corona martyris insignierit, vt suo loco dicemus. Hoc factum ad ingreffum Silueti.

CXXIII. DE TEMPO- RE ELEC- TIONIS SILVETII.

Quoniam autem huius anni mensis vnde die eiusdem Pontificis creatio contigerit, haud quis poterit facile de- finire: cum nihil praeter ea, quam quae de ipso Anastasio habet, ab aliquo antiquorum inueniamus expressum. Dum vero, ait, celsus Agapeti Episcopatum mensum vnum, atque de es viginti; neque tamen ex his certa dies definit potest successores electionis. Qui vero ex animi arbitrio creationis Silueti diem apposuerunt, & men- sem, oportuisset in medium adducere testes, quorum ad ea de finienda fuerint nisi auctoritate: eorum nobis re- ligio, absque digna maiorum testificatione quicquam, vt iudicatum asserere: Simulac igitur auditis est obitus Agapeti Romae, vni illam, quam nuper diximus, Theo- datus Rex Ecclesiae intrulit: sed qui refragatus primo est clerus, in eius electionem (vt dictum est) tandem ipsi consentire: sed quomodo mensis, quomodo ea fuerit dies, haud liquido constare potest, dum (quod demonstratum) & Agapeti obitus certa dies penitus ignoretur. Sed nec colligi potest ex tempore, quo Silarius & sedisse & ob- itisse dicitur, nempe qui ab Anastasio pontifex sedisse an- gum vnum, menses quinque, & dies vndecim, obitisse vero die vigesima prima mensis Maii: nam ea ratione dicendus esset creatus Pontifex hoc anno, die decima mensis Decembris: Verum cum idem vacasse sedem Agapeti, non nisi mentem vnum, & dies viginti octo affir- met; constet vero ex Actis Synodis abbas recitatis, eundem

Agapetum